
••••• 

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Provincia di Trapani  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n . -AL del 1 7 FEBI 2015 

OGGETTO: Servizio "produzione artistica didattico divulgativa dei percorSI 

multimediali per la creazione di un Urban Center del Comune di Castelvetrano. 

Approvazione progetto. 
-c'" ' 

L'anno duemila QlA l. 1'1;~h( l il giornoÙ ll()a.),ldI A del mese di l jbb-lo ") in Castelvetrano e nella  

Sala delle adun~unita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Presiede l'adunanza il Sig. Avv. Felice Junior ErrBnkl nella sua  

qualità di SINDACO e son~rispettivatllente presenti e assenti i seguenti sigg.:  

, ERRANTE Felice Junior 
CALCARA Paolo 
STUPPIA Salvatore 
SEIDITA Salvatore 
RIZZO Giuseppe 
MA TTOZZI Matilde 
TNZIRlLLO Filippo 

- Sindaco 
- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

preso ass o 
)<. 

y 

)( 

/< 

)I 

> 
y 

~~ layartecipazlone del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio  
r.eSI?ente, constatato che gli intervenuti sono in nume l . ..  

aperta la nunIOne e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicat~~ egale, dichiara  

P LA GIUNTA COMUNALE  
~lemesso che.sulla proposta di deliberazione relativa alJ'oggetto.  

- I responsabile del servizio inte t . 
tecnica; ressa o, per quanto concerne la responsabilità 

- il responsabile di Ragione·
la copertu fi '.. na, per quanto concerne la responsabilità contabile e ra manZlana· 
ai sensi degli artt. 53 e 55 d~lIa le e n . 
con L.R. n. 30/2000 h gg .142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata 

anno espresso parere FA VOREVOLE. 



PREMESSO: 
- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 11.04.2014 è stato approvato il progetto per i "Lavori 

per la creazione di un Urban Center nel Comune di Castelvetrano", redatto dall'Arch. Giovanni Renato Maria 
Nuzzo, libero professionista, incaricato con Determina Dirigenziale del 3° Settore - Ufficio Tecnico n. 545 del 
16.07.2013, per l'importo complessivo di € 485.650,00, di cui € 218.230,25 per lavori a base d'asta, € 
6.159,29 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 55.770,62 per costi manodopera non soggetti a 
ribasso ed € 205.489,94 per somme in amministrazione; 

- Che tra le somme in amministrazione del progetto di cui sopra è stata prevista, tra le somme in 
amministrazione alla voce "Produzione audiosonori e filmati compreso iva al 22% ", l'importo di complessivi 
€ 80.520,00, per finanziare il progetto del servizio di "Produzione artistica didattico divulgativa dei percorsi 
multimediali per la cr~azione di un Urban Center nel comune di Castelvetrano"; 

- Che con Provvedimento Dirigenziale n. 15 del 13 .01.2015, è stato rimodulato il quadro economico del 
progetto di cui trattasi risorse per coìnplessivi € 88.674,11; 

VISTO il progetto del servizio "Produzione artistica didattico divulgativa dei percorsi multimediali per la 

creazione di un Urban Center nel comune di Castelvetrano", redatto in data 0112015 dall'Arch. Giovanni 
Renato Maria Nuzzo, libero professionista, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Trapani al n. 
132, dell'importo complessivo di €. 88.674,00 come di seguito distinto nel seguente quadro economico: 

A) - SERVIZI: 

a. 1 - Servizi a base d'asta .................. .... ... .. . €. 70.566,61 
a. 2 - Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) .. €. 2.117,00 

In uno ... €. 72.683,61 

l. B) - SOMME IN AMMINISTRAZIONE: 

b.l  Iva al 22% sul servizio e sugli oneri per la sicurezza ... .. .. . €. 15.990,39 

TOTALE. .......... €. 88.674,00  

VISTO il parere in linea tecnica espresso in calce sul progetto dal Responsabile Unico del procedimento, Dott. 
Vincenzo Caime; 

CONSIDERATO che le risorse occorrenti trovano capienza nel finanziamento di cui al Decreto 
dell'Assessorato Regionale alle Infrastrutture e Mobilità n. 1383 del 15 .06.2011 (Pist. 3 - Linea intervento 
6.1.1. Fonti Fesr 2007-2013); 

AD UNANIMITA' di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1.  APPROVARE il progetto del servizio "Produzione artistica didattico divulgativa dei percorsi 

multimediali per la creazione di un Urban Center nel comune di Castelvetrano", redatto in data 0112015 
dall' Arch. Giovanni Renato Maria Nuzzo, libero professionista, iscritto all'Ordine degli Architetti della 
Provincia di Trapani al n. 132, dell'importo complessivo di €. 88.674,00 come nel quadro economico 
riportato in premessa. 

2.  DARE ATTO che la spesa trova capienza nel finanziamento di cui al Decreto dell'Assessorato Regionale 
alle Infrastrutture e Mobilità n. 1383 del 15.06.2011 (Pist. 3 - Linea intervento 6.1.1. Fonti FeSI" 2007
2013). 

3.  INCARICARE il Dirigente del III Settore - Ufficio Tecnico alla predisposizione degli atti necessari per la 
determinazione del sistema di gara per l'affidamento del servizio e tutte le consequenziali procedure 
connesse. 

L ichi 0.ra.re con separata votazione unanime la presente 
del ibor8.zìofìe . E. c.i sensi çj811'art. 12 11° comma del-
r:.a. L. R. n. 44/91. 



••••• 

Regione SicIliana 

Città di Castelvetrano 
SelinunteIII SETTORE 

- UFFICI TECNICI -

PROGETTO: Produzioni artistico, didattico, divulgativi di contenuti audiovisuali per i per-
corsi multimediali a servizio dell'Urban Center nel Comune di Castelvetrano.-

RELAZIONE TECNICA  



1.  

Castelvetrano nasce come struttura di io e supporto ai """1',1','''''' di tra-

della città, strumento conoscenza, formazione e confronto 

sui di architettura, 1Ju.',,,a~~1 e urbanistica, cittadinanza, opera

tori sociali e culturali, promovendo dialogo e 

una nuova modalità di racconto sia della e delle tradizioni che 

corso e di t .. .,,,1',-,,,,,,,, della città. 

ai cambiamenti da parte dei cittadini si ottiene au

mentando la trasparenza, consentendo loro di ,,"'..."'.... 'v, facilmente e in compren

sibile informazioni, una discussione che a so-

dei singoli progetti, delle linee d'indirizzo quartieri e per le in merito 

conoscenza del 

Center della di Castelvetrano è stato progettato in quest'ottica, come uno 

delle storico-evolutive della alla presenta-

di strategie, di piani e per la e lo sviluppo città nel futuro. 

concentrerà al suo una serie di complementari in da configurar

lo nell'insieme come struttura espositiva e di informazione: 

della memoria e trasformazioni del 

di "ascolto" delle bisogni della comunità; 

di discussione, approfondimento di .""L.'VIl' .... delle politiche ur

luogo di informazione e comunicazione di sviluppo 

di animazione culturale e di confronto/dibattito tra gli attori 

Urban stimolare in modo interattivo la relazione tra la municipalità 

del di carattere e di formazione 

delle politiche per favorire la della negli attori locali ed In 

particolare nei circa la governo e effetti, di 

impatto sulla dei progetti e delle dì trasformazione urbana. Tali 

le dovranno essere programmabili attraverso le attrezzature multimediali 

sito dell'Urban 



Rapporto con le strutture di diffusione: dovrà prevedere una relazione dialettica con il sistema  

di diffusione esaltando gli aspetti creativi  

Modalità di fruizione: l'intervento previsto dovrà garantire la massima fruibilità dell'ambiente.  

Dovrà comunque tenere conto anche della tipologia di utenza del sito, prevedendo la realizza 

zione di video che possano adattarsi sia alle fasce più giovani (famiglie con bambini e scolare 

sche) mediante una fruizione di carattere ludico-ricreativo attraverso l' utilizzo di linguaggi in 

novativi capaci di trasmettere i contenuti didattici e culturali in un 'ottica di edutainment, sia  

alle altre tipologie d'utenza, attraverso comunicazioni di carattere illustrativo-didascalico.  

Finalità dell ' intervento. L' intervento dovrà permettere al visitatore di avere una prima cono 

scenza del territorio sotto il profilo storico (architettonico, artistico, archeologico), geografico  

e socio-culturale mediante la proiezione di immagini video e commenti/registrazioni sonore.  

Lingue: i contenuti sonori e scritti di tipo informativo-didascalico dovranno essere realizzati  

nelle lingue italiano e inglese.  

pag.3 



2. Oggetto dell'appalto 

Produzione artistico-didattico-divulgativa e 

Urban Center del 

contenuti aud iovisuali 

nei sistemi multimediali e In di 

trano denominati: 

• Exhibit 4 - Canti e tradizioni: 

• Colofon dell'Urban Center 

• 

• 

• 

• 

• 

• Corso di formazione: 

• Rete WIFI: 

2.1 Caratteristiche tecniche 

di servizi audio visivi a carattere multimediale a quattro differenti in-

le cui caratteristiche vengono di esplicitate: 

intervento, con finalità informative e didattiche, dovrà a materiali au-

diovisivi un utilizzo legato a tecnologie interattive, il visitatore in percorsi 

narrativi e ludico-ricreativi, stimolando le proprie capacità percettive e 

Questo exhibit è da due parti: Il tavolo front desk e abside 

I. Il Tavolo è composto da 4 monitor touch screen i quali essere consul-

tati autonomamente i contenuti nella personal device. 

da 

pag. 4 



inglese, che dovrà permettere in ogni monitor di 

la distribuzione contenuti e le 

b.  non inferiore a 60 secondi con informazioni generali su con testi 

in ital iano e 

c.  cioè la possibilità di visionare di (lO) e (100) 

storiche e attuali di Castelvetrano, con la possibilità di poterI e implementare successivamen
te dalla committenza. 

d.  cioè informazioni sugli eventi culturali, artistici, professionali, ricorrenze e 
celebrazioni, relativi al Comune che saranno inseriti giornalmente o settimanalmente da 
parte di un ufficio preposto del Comune e dovranno essere prodotti ad hoc o se già 
rimontati della opp0l1una il formato 

e. Archivio dove i avranno la possibilità di visionare attraverso un 
motore di tutte le e center di 

f. Collegamento con altri Urban Center in Italia e all'estero 

L'architettura del! 'interfaccia grafica deve permettere in l'incremento la modifica 

dei temi e dei contenuti presentati 

2. Abside dell'accoglienza: è da 3 monitor 46" full HD in video 
wall. 

a. Interfaccia Grafica dovrà npf'mf'ttp i video e immagini sui tre schermi in video 
wall. L'architettura dell'interfaccia deve permettere in l'incremento elo la 
modifica dei temi e dei contenuti 

b. Tre video a colori in Full con audio della durata minima di 90 secondi ciascuno e 
relativo "loop" di attesa. Questi video dovranno essere visti sui tre schermi in modalità 
video wall, con testi in italiano e 

c. Possibilità di inserire news  o sincronizzati che devono 
essere da un ufficio a tre monitor. 

caso di visione vale a dire unico argomento visualizzato sui tre monitor, 
potrà essere nrp<:pn un audio con speaker parlato e musica. 

Nel caso i filmati riguardanti diversi argomenti, il testo dovrà essere 
grafico sui singoli il commento sonoro dovrà essere unico. 

pag. 5 



L'inizio e la fine dei filmati 

conclusi da un'unica "copertina e 

inglese. 

Una delle caratteristiche i visitatori del!' I nfo su lo 

che di importante nella 

da realizzare: 

a. con testi in italiano e dovrà permettere la scelta di una di tre 

differenti tipologie di Mappe Animate. L'architettura dell'interfaccia grafica deve 

in seguito l'incremento e/o la modifica dei contenuti presentati. 

mappa sarà caratterizzata da una differente e sarà accompagnata da un 

approfondimento video, questo attraverso I supporto musicale 

e parlato. 

b. ::.:...::.:::.,ç::.,e:...:::-=.::..::.=::..:=.:=., dovranno essere elencati e sono collocati e che 

Storia, Archeolo-

Arte, Poesia, Musica, principali in questa 

che ricorda un antico 

di approfondimento della 

a colori con sonoro e testo 

esportare in compressione H264, con 

dovranno essere e sono centri di ec-

di prodotti dell 'agricoltura e quindi di cibi e di nutrimento e ospitali-

di approfondimento della durata minima di 90 Filmato a colori 

con sonoro e testo grafico, da realizzare in Full HD con suono stereo e da esportare in 

con testi in italiano e 

Naturali, dove sono indicati i luoghi le,,;>,"\('(r'<:>1". 

che caratterizzano il territorio, i punti 

tano di essere visitati. 

di approfondimento della durata minima 90 i 

con sonoro e testo realizzare in Full HD con suono stereo e 

pag. 6 



L'abside del Tempo dovrà prevedere la proiezione un adeguato numero di filmati =;;.;;...;;..;;.;;...;;;.....;;;. 

==-=:::.;:;..:=:.....::.:.==:;.:..:::.,:....:::...:::-===:..:....::===:::....::!...:::......:;.:..:.:.:.:.:=-=::.....;:;=..;;;:,-===:..:. nei luoghi previsti 
dall' intervento, mostrati con di videoproiezione. 

filmati dovranno, attraverso l'uso di immagini e di supporto e parlato, 

l'ambiente e le circostante storiche contemporanee all'epoca del sito. 

La loro dovrà essere altamente evocative e coinvolgente. 

Il loro funzionamento dovrà attivarsi in modo interattivo. 

Contributi da 

b. Sito Archeologico, di e dintorni, comprende 2 filmati 

a 60 a colori con sonoro e testo da 

in compressione 

c. Scavi Archeologici, di Castelvetrano e dintorni, comprende 2 filmati della durata non 

inferiore a 60 ciascuno a con sonoro e testo da in Full HO con 

suono stereo e esportare in compressione con testi in italiano e 

d. Itinerari Archeologici, di Castelvetrano e dintorni, 2 filmati della durata non a 60 

a' colori con sonoro e testo da in Full HO con suono stereo e da 

esportare in compressione con testi in italiano e inglese. 

la proiezione di un numero di filmati :::.:..::.=~..;;;. 

luoghi previsti dall' intervento, mostrati con 

filmati dovranno, attraverso l'uso di immagini e di SUppOlto musicale originale e parlato, 

in italiano o in con sottotitoli, ricreare l'ambiente e le circostante storiche contempo-

ranee. 

La loro funzione, dovrà essere altamente evocative e coinvolgente. 

11 loro funzionamento dovrà attivarsi in modo interattivo. 

a. lnterfaccia Grafica, con in italiano e inglese, dovrà permettere la scelta di una di 

gue differenti riguardante con Canti e popolari. 

L'architettura deve la modifi-

ca temi e 

pago 7 



caratteristiche 

I materiali 

prevedere esclusivamente lo 

b. tema principale ]a Musica. 

Tutti i filmati devono essere in rapporto J6/9. 

Testimonianze dovranno i seguenti 

a. Tema principale l'Arte. 

c. tema principale la 

d. tema principale la Letteratura. 

e. tema principale Tradizione. 

Per tutte le video istaHazioni  

Sono da prevedere le seguenti fasi operative:  

Pre-produzione. 

informativi 

• 

• dei dati archeologici e 

una "'V~"'''r,r,,"'LH 

dati 

• story-board 

Il Verifica con la direzione nominata stazione l' 

progettuale 

video e audio e reperimento d'archivio: 

Il Acquisizione d'archivio 

• materiale iconografico 

• Riprese in loco 

Montaggio e 

.. Montaggio scena con di grafica adeguati 

.. colonna sonora con musiche originali, e speaker 

appaltante del pre montato prima definitiva.. 

• 
Versioni in straniera: 

" Traduzione in inglese. 

" Speaker 
.. 

dei filmati e delle cartelle per il interattivo 

.. Adeguamento dei filmati al interattivo 

dovranno essere delle dovranno conia dei lavori 

la direzione: 

storico n,.I·YlO'fl 

e acquisizione 

specifiche e 

PAL 

in formato QUICKTlME NON COM
PRESSO. 

pag. 8 



evocativa. 

luoghi dell'Urban avere una 

la 

Si 

dei locali in prossimità 

l materiali audio dovranno essere _~"<J_,..,' in formato W A V 44,1 KILOHERZ 

Le dovranno essere del 

scultorea in ( corten, ottone, 

, da collocare all'esterno dell'Urban su prospetto o su a 

dovrà essere identificativa 

sti! e dei 

dell'opera sono liberi ma dovranno essere nl'~'\JP'n 

l'Amministrazione e la 

Si intende la realizzazione di un Colofon che descrive maniera e con una (rt'r.,nr·", 

accattivante le attività nell'Urban Center, da realizzare su supporto in forex da mm.1O 

con stampa digitale alta risoluzione e fissata a muro con sottostante telaio 

in alluminio da mm. 10/15 non 

quadricromia 

di una su Direzione del Servizio, 

la realizzazione del!' U rban la normativa europea. 

l'ingresso. 

Corso di formazione: 

in giornate di 4 ore ciascuna, gli operatori dell'Urban center inerente il funzionamento 

e la del interfaccia VrflJ/f'1l e la 

Rete WIFI: 

LLe'L.l\JIl .... di un struttura di rete utenti dell'Urban 

rete dovrà consentire 

notebook) e dovrà essere 

u ... \..",,,c,v contemporaneo di almeno 

n. 4 access 

fabbricato. 

al server avverrà attraverso un locale consentirà la 

visualizzazione dei contenuti Gli saranno attraverso 

locale di QR code consentirà la riproduzione sul dispositivo dei multimediali 

abbinati. 

Compreso la fornitura di un di banda per garantire la fruibilità contenuti utenti 

collegati. • 

pag 9 



Quadro economico di spesa: 

La spesa complessiva prevista nel progetto del servizio è di €. 88.674,00, ripartita secondo le 

previsioni del quadro economico di seguito riportato: 

A.l - Servizi a base d'asta .......................... .. €. 70.566,61 

A.2 - Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) .. . € 2.117,00 

Sommano ........................... .. € 72.683,61 

B.l - Iva al 22% sul servizio e sugli oneri per la sicurezza € 15.990,39 

Totale € 88.674,00 

Fanno parte integrante del presente progetto i seguenti elaborati: 

Tav. 1 - Relazione Tecnica e documentazione fotografica; 

Tav. 2 - planimetria generale 

Tav. 3 - stato di progetto - Pianta e sezioni 

Tav. 4 - Capitolato Speciale di Appalto 

Tav.5 - Schema di contratto; 

consulente 

arch. Domenico Massimo Nuzzo 

pag. lO 


